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Beta-

lingsart 

i det 

tidligere  

KMD-

IND 

system 

Kravtype Udpantningsret 

INDOG § 11 

Og  

Lønindehold 

INDOG § 10 

 

Kravtyperne 

fremgår af 

bilag 1 til 

INDOG 

Modregnings-

ret/ Indtræd- 

elsesret i 

overskydende 

skat mv 

Herunder evt. 

INDOG § 8 

Fortrins-

ret på en 

fast 

ejendom, 

efter 

Amtstue-

forord-

ning 

1840-07-

08 

Og/eller  

TL § 4 

Gebyr 

u/inddrivelse: 

Ja= inddrivel-

sesbekg. § 28  

Gebyr under 

opkrævning 

kr. 100 

=rentelovens  

§ 9b 

kr. 65 = 

Opkrævnings

-lovens § 6 

Forældelse 

 

 

(Henvisning FL = 

forældelesloven - normalt 

forkortet FORÆL) 

Kort beskrivelse af de 

særlige inddrivelses-

regler og forhold, der 

gælder for kravet 

 

Lovhenvis-

ning og evt. 

relevante 

afsnit i Den 

Juridiske 

Vejledning 

 

008 Gebyr til staten Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

(påligningstidspunktet) 

  

009 Afgift til staten Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

(påligningstidspunktet) 

  

010 Omkostninger 

civile krav 

Nej Ja  Ja kr. 100 

u/opkrævning 

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

(påligningstidspunktet) 
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011 Omkostninger 

vedr. fortrins-

berettigede 

krav 

Ja 

 

Ja Ja,  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

(påligningstidspunktet) 

Fortrinsret (gældende i 2 

år og 3 mdr. fra forfald) 

Se G.A.3.7.2. 

012 Gebyr for 

ejendomsskat 

Ja Ja Ja Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

(påligningstidspunktet) 

Fortrinsret (gældende i 2 

år og 3 mdr. fra forfald) 

Se G.A.3.7.2. 

013 Retsafgift for 

ejendomsskat 

Ja Ja Ja Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

(påligningstidspunktet) 

Fortrinsret (gældende i 2 

år og 3 mdr. fra forfald) 

Se G.A.3.7.2. 

014 

 

Omk. vedr. 

øvrige fortrins-

berr. krav 

Ja Ja Ja Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

(påligningstidspunktet) 

Fortrinsret (gældende i 2 

år og 3 mdr. fra forfald) 

Se G.A.3.7.2. 

054 Personskat Ja Ja – kilde-

skattelovens § 

62, stk. 3 

 Ja FL § 3 = 3 år regnet fra: 

B-skatter:  sidste rettidig 

betalingstidspunkt på hver 

rate. 

Restskatter: sidste rettidig 

betalingstidspunkt på rater 

iht. 1. årsopgørelse.  

Ved genoptagelse dog 

tidligst 1 år efter 

afgørelsen 

 Kildeskattelov

ens §§ 58 og 

61, stk. 4-6 

 

Skatteforvalt-

ningslovens § 

34 a. 

Se A.A.9.6 

SKM2015.607

.SKAT 



Oversigt over kravtyper (Q2) 

 Opdateret juni 2017  

 A 

Art 

B 

Type 

C 

Udpantning/ 

Lønindehold 

E 

Modregning 

F 

Fortrins-

ret 

G 

Gebyr 

H 

Forældelse 

I 

Særlige regler 

J 

Regler mm 

055 Personskat, 

uerholdelig 

Ja Ja – kilde-

skattelovens § 

62, stk. 3 

 Ja Som art 054  Som art 054 

057 Arbejdsmar-

kedsbidrag 

Ja Ja – kilde-

skattelovens § 

62, stk. 3 

 Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

sidste rettidige 

betalingsdag på hver rate. 

Fra indkomståret 2011 

opkræves rest AM-bidrag 

sammen med restskatten, 

arten omfatter derfor kun 

bidrag til og med 

indkomståret 2010. 

 Arbejdsmar-

kedsbidrags-

bekendtgørelse

ns § 23, stk. 2, 

og arbejdsmar-

kedsbidrags-

lovens § 13, 

stk. 3, 

058 Arbejdsmar-

kedsbidrag, 

uerholdelig 

Ja Ja – kilde-

skattelovens § 

62, stk. 3 

 Ja Som art 057  Som art 057 

 

070 Gæld til 

kommunen 

"opsamlings-

art" med flere 

restancetyper  

Måske 

civilretlig krav 

Måske. 

Undersøg 

hjemmel 

Ja  Ja 

kr. 100 

u/opkrævning 

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet  

FL § 5 = 10 år ved dom, 

betalingspåkrav, frivillig 

forlig eller andet 

fundament 
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071 Civilretlig gæld 

til kommunen 

Nej Ja  Ja  

kr. 100 

u/opkrævning 

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet  

FL § 5 = 10 år ved dom, 

betalingspåkrav, frivillig 

forlig eller andet 

fundament 

 Se G.A. 3.7.3. 

072 Gæld, med 

fortrinsret til 

kommunen 

"opsamlings-

art" med flere 

restancetyper  

Ja Ja Ja Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet  

 

Fortrinsret (gældende i 2 

år og 3 mdr. fra forfald) 

Se G.A.3.7.2. 

073 

074 

075 

Gæld til 

kommunen 

Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet  

  

076 

077 

078 

Gæld til 

kommunen 

(Civilretlig 

krav) 

Nej Ja  Ja  

kr. 100 

u/opkrævning 

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet  

FL § 5 = 10 år ved dom, 

betalingspåkrav, frivillig 

forlig eller andet 

fundament 

 Se G.A.3.7.3 
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079 Gæld til 

kommunen 

”opsamlings-

art” med flere 

restancetyper 

>99 (der 

henvises til 

kravtype 71) 

(Civilretlig 

krav) 

Nej Ja  Ja  

kr. 100 

u/opkrævning  

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet  

FL § 5 = 10 år ved dom, 

betalingspåkrav, frivillig 

forlig eller andet 

fundament 

 Se G.A.3.7.3 

 

110 

Parkerings-

afgift  

(der henvises til 

kravtype 214) 

Ja Ja, færdsels-

lovens § 122b, 

stk. 1 

 Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet  

 

S-løn  

111 Forbrugsafgift 

el/gas/varme 

(der henvises til 

kravtype 261) 

Ja Ja Nej Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet  

 

 Se G.A.3.7.2 

112 Ejendomsskat 

(der henvises til 

kravtype 274) 

Ja Ja Ja Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

Fortrinsret (gældende i 2 

år og 3 mdr. fra forfald) 

Se G.A.3.7.2. 

114 Gæld til andet 

off. Ejet 

selskab – uden 

udpantningsret  

Nej Ja  Ja  

kr. 100 

u/opkrævning  

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet  

FL § 5 = 10 år ved dom, 

betalingspåkrav, frivillig 

 Se G.A.3.7.3 
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(Civilretlig 

krav) 

forlig eller andet 

fundament 

115 Gæld til andet 

off. Ejet 

selskab – med 

udpantningsret 

Ja Ja  Ja  

kr. 100 

u/opkrævning  

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

  

116 Vand >99  

(der henvises 

kravtype 275) 

Ja Ja Nej Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

 Se G.A.3.7.2 

117 Ejendomsskat 

>199  

(der henvises til 

kravtype 274) 

Ja Ja Ja Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

Fortrinsret (gældende i 2 

år og 3 mdr. fra forfald) 

Se G.A.3.7.2. 

118 

119 

 

Parkerings-

afgift >199  

(der henvises til 

kravtype 214) 

Ja Ja, færdsels-

lovens § 122b, 

stk. 1 

 Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

S-løn  

200 Gebyr og 

afgifter, alene 

fra kommuner 

Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

(påligningstidspunktet) 

  

201 Repatrierings-

lov § 9 

Ja Ja  Ja Er en fastsat tilbage-

betalingsordning 

misligholdt og kravet er 

overgivet til inddrivelse i 

Behandles som krav efter 

aktivlovens § 95 : 

Krav omfattet af bl.a. en 

bortfaldsregel på 3 år 

efter hjælpens ophør ved 

mgl. betalingsevne - 

Lov 1099 af 

7/10 2014 

Se A.A.9.4.2. 
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RIM, er kravet omfattet af 

forældelses-lovens regler  

FL § 3 = 3 år regnet fra 

misligholdelse af aftalen 

gælder også for sager, der 

er oversendt til RIM uden 

fastsat betalingsordning. 

203 Kontanthjælp, 

§§ 91-94 (netto) 

Ja Ja  Ja Er en fastsat tilbage-

betalingsordning 

misligholdt, anses hele 

gælden for forfalden og 

kravet kan overgives til 

inddrivelse i RIM.  Kravet 

er herefter omfattet af 

forældelses-lovens regler  

FL § 3 = 3 år regnet fra 

misligholdelse af aftalen 

Krav omfattet af bl.a. en 

bortfaldsregel på 3 år 

efter hjælpens ophør ved 

mgl. betalingsevne - 

gælder også for sager, 

►der inden 1. april 

2017◄ er oversendt til 

RIM uden fastsat 

betalingsordning. 

 

►Aktivloven, 

269 af 21/3-

2017, § 

92+95◄  

►Bkg 

418/2017 ◄ 

Se A.A.9.4.2. 

205 Kontanthjælp 

§§ 91-94 

(brutto) 

Ja Ja  Ja Er en fastsat tilbage-

betalingsordning 

misligholdt, anses hele 

gælden for forfalden og 

kravet kan overgives til 

inddrivelse i RIM.  Kravet 

er herefter omfattet af 

forældelses-lovens regler  

Krav omfattet af bl.a. en 

bortfaldsregel på 3 år 

efter hjælpens ophør ved 

mgl. betalingsevne - 

gælder også for sager, 

►der inden 1. april 

2017◄ er oversendt til 

RIM uden fastsat 

betalingsordning. 

►Aktivloven, 

269 af 21/3-

2017, § 

92+95◄  

►Bkg 

418/2017 ◄ 

Se A.A.9.4.2. 
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FL § 3 = 3 år regnet fra 

misligholdelse af aftalen 

 

207 Underholds-

bidrag 

Ja Ja  Ja Forskudsvisudlagte bidrag 

forældes efter forældelses-

loven, dog er forældelses-

fristen 10 år. 

Privatretlige bidrag:  

FL § 8 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

Forældelsesfristen kan 

ikke suspenderes efter FL 

§ 3, men der kan gives 

tillægsfrist efter FL § 14 

Børnetilskuds-

lovens § 18 

Se A.A.9.4.2. 

208 Daginstitution 

restancer 

Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet ►og 

regnes pr. rate◄ 

 

 Dagtilbuds-

loven, lov 748 

af 20/6-2016  

§ 92 

209 Opholdsbeta-

ling (forsorgs-

hjem og 

døgnophold) 

Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

  

210 Børne- og 

ungeydelse  

Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunkt 

Efterreguleringskrav: 

Forældelsesfristen regnes 

fra endelig tildeling  

= årsopgørelsen 
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211 Lån, lov om 

aktiv 

socialpolitik 

Ja Ja  Ja Er en fastsat tilbage-

betalingsordning 

misligholdt, anses hele 

gælden for forfalden og 

kravet kan overgives til 

inddrivelse i RIM.  Kravet 

er herefter omfattet af 

forældelses-lovens regler  

FL § 3 = 3 år regnet fra 

misligholdelse af aftalen 

FL § 5 = 10 år hvis der er 

udstedt gældsbrev 

Krav omfattet af bl.a. en 

bortfaldsregel på 3 år 

efter hjælpens ophør ved 

mgl. betalingsevne - 

gælder også for sager, 

►der inden 1. april 

2017◄ er oversendt til 

RIM uden fastsat 

betalingsordning. 

 

►Aktivloven, 

269 af 21/3-

2017, § 

92+95◄  

►Bkg 

418/2017 ◄ 

Se A.A.9.4.2. 

212 Øvrige krav 

efter 

serviceloven  

Ja Ja  Ja Er en fastsat tilbage-

betalingsordning 

misligholdt, anses hele 

gælden for forfalden og 

kravet kan overgives til 

inddrivelse i RIM.  Kravet 

er herefter omfattet af 

forældelses-lovens regler  

FL § 3 = 3 år regnet fra 

misligholdelse af aftalen 

Krav omfattet af bl.a. en 

bortfaldsregel på 5 år 

efter hjælpens ophør ved 

mgl. betalingsevne - 

gælder også for sager, 

►der inden 1. april 

2017◄ er oversendt til 

RIM uden fastsat 

betalingsordning. 

 

► 

Serviceloven, 

lovbkg. 369 af 

18/4-2017, § 

165◄ 

►Bkg 

330/2017◄ 

Se A.A.9.4.2. 
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213 Udlånsgebyr 

fra og med år 

2001, bøger 

Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

  

214 Parkerings-

afgifter 

Ja Ja, færdsels-

lovens § 122b, 

stk. 1 

 Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

S-løn  

 Uberettiget 

Barselsdag-

penge 

Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

udbetalingstidspunktet 

 

 § 49 i 

Barselsloven, 

lov nr. 571 af 

29/4 2015 

215 Boligsikring Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

Efterreguleringskrav 

Forældelse regnes fra 

årsopgørelsen, jf. 

boligstøttelovens § 46b 

 Lov om 

individuel 

boligstøtte, lov 

174 af 24/2-

2016 

vejl 103/2002 

216 Boligydelse  Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

 Efterreguleringskrav 

Forældelse regnes fra 

årsopgørelsen, jf. 

boligstøttelovens § 46b 

 Lov om 

individuel 

boligstøtte, lov 

174 af 24/2-

2016 

vejl 103/2002  
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217 

 

Boligydelses-

lån 

Ja Ja  Ja FL § 5 = 10 år ved 

gældsbrev 

Renter af lån: § 3 = 3 år 

Lånet er rente og 

afdragsfrit i 5 år.  

Ved fraflytning forfalder 

lån og renter – og forældel-

sesfrist beregnes herfra. 

Ved ophør pga. mislig-

holdelse regnes forældelse 

fra påkravsdato + 3 dage.  

Lov om 

individuel 

boligstøtte, lov 

174 af 24/2-

2016 

218 Boligindskuds-

lån 

Ja Ja  Ja FL § 5 = 10 år ved 

gældsbrev 

Renter af lån: § 3 = 3 år 

Lånet er rente og 

afdragsfrit i 5 år.  

Ved fraflytning forfalder 

lån og renter – og forældel-

sesfrist beregnes herfra. 

Ved ophør pga. mislig-

holdelse regnes forældelse 

fra påkravsdato  

Lov om 

individuel 

boligstøtte, lov 

174 af 24/2-

2016 

219 Kautionslån Ja Ja  Ja FL § 5 = 10 år ved 

gældsbrev 

Renter af lån: § 3 = 3 år 

Lånet er rente og 

afdragsfrit i 5 år.  

Ved fraflytning forfalder 

lån og renter – og forældel-

sesfrist beregnes herfra. 

Lov om 

individuel 

boligstøtte, lov 

174 af 24/2-

2016 
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Ved ophør pga. mislig-

holdelse regnes forældelse 

fra påkravsdato  

220 Beboerind-

skudslån 

Ja Ja  Ja FL § 5 = 10 år ved 

gældsbrev 

Renter af lån: § 3 = 3 år 

Lånet er rente og 

afdragsfrit i 5 år.  

Ved fraflytning forfalder 

lån og renter – og forældel-

sesfrist beregnes herfra. 

Ved ophør pga. mislig-

holdelse regnes forældelse 

fra påkravsdato  

Lov om 

individuel 

boligstøtte, lov 

174 af 24/2-

2016 

221 Gæld til region 

– uden 

udpantningsret 

(Civilretlig 

krav) 

Nej Ja  Ja  

kr. 100 

u/opkrævning  

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet  

FL § 5 = 10 år ved dom, 

betalingspåkrav, frivillig 

forlig eller andet 

fundament 

 Se G.A. 3.7.3. 

222 Gæld til region 

– med 

udpantningsret 

Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet  

  

223 

 

 

Andre krav – 

kommunalt ejet 

forsyn.selsk. 

>199  

Måske undersøg 

hjemmel 

Ja Nej Ja 

kr. 100 

u/opkrævning 

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet  

 Se G.A.3.7.2 
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(der henvises til 

kravtype 269) 

224 

 

Vandforbrug / 

tilslutning/ 

vedligeholdelse 

>199  

(der henvises til 

kravtype 268) 

Ja Ja Nej Ja 

kr. 100 

u/opkrævning 

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet  

 Se G.A.3.7.2 

225 

 

Bortskaffelse 

affald – 

husholdning 

>199  

(der henvises til 

kravtype 281) 

Ja Ja Ja Ja 

kr. 100 

u/opkrævning 

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

Fortrinsret (gældende i 2 

år og 3 mdr. fra forfald) 

Se G.A.3.7.2. 

226 

 

Bortskaffelse 

affald – 

husholdning 

>299  

(der henvises til 

kravtype 281) 

Ja Ja Ja Ja 

kr. 100 

u/opkrævning 

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

Fortrinsret (gældende i 2 

år og 3 mdr. fra forfald) 

Se G.A.3.7.2. 

 

227 

Udenlandsk 

underholdsbi-

drag INDOG § 

1, stk. 2. 

Ja Ja  Ja Forældelsen fastsættes 

efter reglerne, der gælder 

for det land, som har 

truffet afgørelsen / dom-

men der fastsætter kravet 

Den udenlandske 

myndighed skal oplyse, 

hvilken forældelsesfrist 

der gælder  

G.A.3.6.3 
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228 Daginstitution, 

regulering 

Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

►Omberegnede beløb 

forfalder og forælder pr. 

rate.  

Efterreguleringsbeløb har 

forfald fra 

årsopgørelsen◄ 

Krav på tilbagebetaling 

bortfalder, når der er gået 

5 år efter tilskuddets 

ophør, uden at der har 

været økonomisk 

mulighed for at 

gennemføre kravet 

Dagtilbuds-

loven, lov 748 

af 20/6-2016 § 

93 og 93a 

►Bkg. 

551/2017◄ 

Se A.A.9.4.2. 

229 

230 

231 

232 

233 

234 

235 

236 

237 

Bortskaffelse 

affald – 

husholdning 

>399  

(der henvises til 

kravtype 281) 

Ja Ja Ja Ja 

kr. 100 

u/opkrævning 

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

Fortrinsret (gældende i 2 

år og 3 mdr. fra forfald) 

Se G.A.3.7.2. 

238 

 

Vand – forbrug 

/tilslutning/ved-

ligeholdelse 

>99  

(der henvises til 

kravtype 268) 

Ja Ja Nej Ja 

kr. 100 

u/opkrævning 

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

 Se G.A.3.7.2. 

239 

 

Bortskaffelse 

affald – 

Ja Ja Ja Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

Fortrinsret (gældende i 2 

år og 3 mdr. fra forfald) 

Se G.A.3.7.2. 
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husholdning 

>99  

(der henvises til 

kravtype 281) 

kr. 100 

u/opkrævning 

240 Uretmæssige 

sygedagpenge 

Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

 Sygedagpenge

loven, lov 938 

af 12/8-2015, 

§ 71 

241 Folkeregister-

bøde  

Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

  

242 Uddannelseslån 

§ 42 og 

revaliderings-

lån efter § 43, 

stk. 10, 

(tidligere i lov 

om social 

bistand)  

Ja Ja  Ja Er en fastsat tilbage-

betalingsordning 

misligholdt, anses hele 

gælden for forfalden og 

kravet kan overgives til 

inddrivelse i RIM.  Kravet 

er herefter omfattet af 

forældelses-lovens regler   

FL § 3 = 3 år regnet fra 

misligholdelse af aftalen 

Krav omfattet af bl.a. en 

bortfaldsregel på 5 år 

efter hjælpens ophør ved 

mgl. betalingsevne - 

gælder også for sager, 

►der inden 1. april 

2017◄ er oversendt til 

RIM uden fastsat 

betalingsordning. 

 

► 

Serviceloven, 

lovbkg. 369 af 

18/4-2017, § 

165◄ 

 

►Bkg 

330/2017◄ 

Se A.A.9.4.2. 

243 Garantiforpligt

elser, 

udlændinge-

lovens § 9 

Ja Ja  Ja Er en fastsat tilbage-

betalingsordning 

misligholdt, anses hele 

gælden for forfalden og 

Hjælp til udlændinge skal 

tvangsinddrives i 

sikkerhedsstillelsen og i 

øvrigt efter lov om aktiv 

►Aktivloven, 

269 af 21/3-
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kravet kan overgives til 

inddrivelse i RIM.  Kravet 

er herefter omfattet af 

forældelses-lovens regler  

FL § 3 = 3 år regnet fra 

misligholdelse af aftalen  

socialpolitik eller 

integrationsloven. 

Restkrav omfattet af bl.a. 

en bortfaldsregel på 3 år 

efter hjælpens ophør ved 

mgl. betalingsevne - 

gælder også for sager, 

►der inden 1. april 

2017◄ er oversendt til 

RIM uden fastsat 

betalings-ordning. 

Efter § 41 i integrations-

loven gælder aktivlovens 

§ 95 også for disse krav. 

2017, § 

92+95◄  

►Bkg 

330/2017 ◄ 

Vedr. 

sikkerhedsstill

else se 

Udlændige-

loven og Bkg. 

646/2012 § 13. 

Se A.A.9.4.2. 

244 Forskudsvis 

udbetaling af 

sygedagpenge 

(arbejdsgiver 

har undladt at 

udbetale 

dagpenge trods 

pligt dertil) 

Ja Ja  Ja Arbejdsgiveren skal 

refundere forskuddet 

inden 4 uger efter 

underretning herom. 

 FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet (4 uger 

fra underretning) 

 Sygedagpenge

loven, lov 938 

af 12/8-2015, 

§ 72 
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245 For meget 

udbetalt 

pension og 

tilbagebetaling 

af personlige 

tillæg  

Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

►Tilbagbetalingspligtig 

beløb forfalder og 

forælder pr. rate.  

 

Efterreguleringsbeløb har 

forfald fra 

årsopgørelsen◄ 

►Indtil 1/5 2017 var 

kravene omfattet af bkg. 

1368/2013. Efter § 9 i 

denne var kravene 

omfattet af en 

bortfaldsregel på 5 år 

efter hjælpens ophør ved 

mgl. betalingsevne Dette 

var også gældende for 

sager, der indtil 1. april 

2017 var oversendt til 

RIM uden fastsat 

betalingsordning. ◄  

 

►Lov om 

social pen-

sion, lovbkg. 

1239 af 13/10 

2016,  

§§ 39b, stk. 1, 

42 og 43◄ 

 

►Bkg 

419/2017◄ 

Se A.A.9.4.2. 

246 Plejehjem Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

  

247 For meget 

tilskud til 

privat 

børnepasning 

Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 
Krav på tilbagebetaling 

bortfalder, når der er gået 

5 år efter tilskuddets 

ophør, uden at der har 

været økonomisk 

mulighed for at 

gennemføre kravet 

Dagtilbuds-

loven, lov 748 

af 20/6-2016 § 

93, stk. 2 

►Bkg. 

551/2017◄ 

Se A.A.9.4.2. 
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248 Skolefritidsord

ning (SFO) 

Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet ►pr 

rate◄ 

 Dagtilbuds-

loven, lov 748 

af 20/6-2016 § 

93, stk. 2 

►Bkg. 

551/2017◄ 

249 For meget 

udbetalt 

børnetilskud  

Ja Ja, 

gensidighed 

(børnetil-

skudslovens § 

25 angiver, at 

lovens ydelser 

afholdes af 

statskassen) 

 Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

den fejlagtige udbetaling 

  

250 Miljøgebyr Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

påligning 

  

251 Civilretlig gæld 

til kommunen 

>99  

(der henvises til 

kravtype 71) 

Nej Ja  Ja 

kr. 100 

u/opkrævning 

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet  

FL § 5 = 10 år ved dom, 

betalingspåkrav, frivillig 

forlig eller andet 

fundament 

 Se G.A. 3.7.3. 

252 Ejendomsskat 

sag >299 

Ja Ja Ja Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

Fortrinsret (gældende i 2 

år og 3 mdr. fra forfald) 

Se G.A.3.7.2. 
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(der henvises til 

kravtype 274) 

253 

254 

255 

 

Spildevand 

aftag. /tilslutn. 

/vedl. >199  

(der henvises til 

kravtype 287) 

Ja Ja Nej Ja 

kr. 100 

u/opkrævning 

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet  

 Se G.A.3.7.2 

256 Levnedsmid-

del-kontrol-

gebyr 

Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

  

257 Skrotnings-

afgift 

Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

  

258 Spilleautomat-

afgifter til 

kommune 

Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

Historisk betalingsart. 

Siden 2001 har SKAT 

opkrævet afgiften 

 

 Afgift af 

gevinstgivende 

spilleautomater 

Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

►sidste rettidige 

betalingstidspunkt:◄ 

Angivelse og betaling skal 

ske senest den 15. i 

måneden efter udløbet af 

afgiftsperioden. 

 Lov om 

afgifter af spil, 

lov nr. 337 af 

7/4 2016, § 21. 

Se E.A.9.5 

259 Udlånsafgift 

før år 2001, 

bøger 

Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 
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260 Uretmæssigt 

bidrag 

Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

udbetalingstidspunktet 

  

261 Forbrugsafgift 

El, gas, varme 

Ja Ja Nej Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet  

 Se G.A.3.7.2 

262 Musikskole Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

  

263 Kirkegårde, 

gravstedsved-

ligeholdelse  

Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

  

264 Husleje  

(Civilretlig 

krav) 

Nej Ja  Ja 

kr. 100 

u/opkrævning 

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet  

FL § 5 = 10 år ved dom, 

betalingspåkrav, frivillig 

forlig eller andet 

fundament 

 Se G.A. 3.7.3. 

265 

 
Andre krav – 

komm. ejet 

forsyn.selsk. 

>99  

(der henvises til 

kravtype 269) 

( Måske 

civilretlig krav) 

Måske undersøg 

hjemmel 

Ja  Ja 

kr. 100 

u/opkrævning 

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet  

FL § 5 = 10 år ved dom, 

betalingspåkrav, frivillig 

forlig eller andet 

fundament 
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266 

 
Spildevand 

aftag./tilslutn./v

edl. >99  

(der henvises til 

kravtype 287) 

Ja Ja Nej Ja 

kr. 100 

u/opkrævning 

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet  

 Se G.A.3.7.2 

267 

 

Statsafgift >99  

(der henvises til 

kravtype 288) 

Ja Ja  Ja 

kr. 100 

u/opkrævning 

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

  

 

268 

 

Vand - forbrug 

/tilslutning/ 

vedligeholdelse 

Ja Ja Nej Ja 

kr. 100 

u/opkrævning 

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet  

 Se G.A.3.7.2 

269 

 

Andre krav – 

komm.ejet 

forsyn.selsk. 

(Måske 

civilretlig krav) 

Måske – 

undersøg 

hjemmel 

Ja  Ja 

kr. 100 

u/opkrævning 

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet  

FL § 5 = 10 år ved dom, 

betalingspåkrav, frivillig 

forlig eller andet 

fundament 

  

270 Byggetilladelse 

lbk. 452 af 

240698 msæ 

 

Ja Ja Ja Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

Fortrinsret (gældende i 2 

år og 3 mdr. fra forfald) 

Se G.A.3.7.2. 
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271 Bygningsgebyr 

(matr. kontrol) 

Ja Ja Ja Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

Fortrinsret (gældende i 2 

år og 3 mdr. fra forfald) 

Se G.A.3.7.2. 

272 Boligopvarm-

ning, jf.  leje-

lovens § 46b 

Ja Ja Ja Ja 

 

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

Fortrinsret (gældende i 2 

år og 3 mdr. fra forfald) 

Se G.A.3.7.2. 

273 Afgift for 

råden over 

vejareal 

Ja Ja Nej Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

 Se G.A.3.7.2. 

274 Ejendomsskat Ja Ja Ja Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

Fortrinsret (gældende i 2 

år og 3 mdr. fra forfald) 

Se G.A.3.7.2. 

275 Vand Ja Ja Nej Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

 Se G.A.3.7.2 

276 Kommunalt 

affaldsgebyr, 

husholdning 

Ja Ja Ja Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

Fortrinsret (gældende i 2 

år og 3 mdr. fra forfald) 

Se G.A.3.7.2. 

kun v/ hus-

holdning 

277 Renholdelse af 

veje 

Ja Ja Ja Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

Fortrinsret (gældende i 2 

år og 3 mdr. fra forfald) 

Se G.A.3.7.2. 

278 Vejvedligehold

else 

Ja Ja Ja Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

Fortrinsret (gældende i 2 

år og 3 mdr. fra forfald) 

Se G.A.3.7.2. 

279 Bådpladsleje 

(Måske 

civilretlig krav) 

Undersøg 

nærmere 

Muligvis 

søpante-ret 

Ja  Ja 

kr. 100 

u/opkrævning 

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

  

280 Tvangsbøder 

efter 

Ja Ja  Ja Bortfalder pr. 1 april i året 

efter 
Ikke inddrevne 

Sommerhusbøder 

Se G.A.3.7.1 
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planlovens § 

51a, stk. 5 

bortfalde, når 

forpligtelsen opfyldes og 

bortfalder i øvrigt den 1. 

april, når det igen bliver 

lovligt at bo i 

sommerhuset 

281 

 

Bortskaffelse 

affald – 

husholdning 

Ja Ja Ja Ja 

kr. 100 

u/opkrævning 

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

Fortrinsret (gældende i 2 

år og 3 mdr. fra forfald) 

Se G.A.3.7.2. 

282 

 

Bortskaffelse 

affald – 

virksomhed 

Ja 

miljøbeskyttelse

slovens § 48, 

stk. 7 

Ja Nej Ja 

kr. 100 

u/opkrævning 

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

 Se G.A.3.7.2 

283 

 

El/gas/varme - 

forbrug/tilslutn

ing 

Ja Ja Nej Ja 

kr. 100 

u/opkrævning 

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

 Se G.A.3.7.2 

284 

 

El/gas/varme – 

vedligeholdelse 

Ja Ja Ja Ja 

kr. 100 

u/opkrævning 

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

Fortrinsret (gældende i 2 

år og 3 mdr. fra forfald) 

Se G.A.3.7.2. 

285 

 

Rottebekæmp-

else – for-

skudsvis  afh 

Ja Ja Ja Ja 

kr. 100 

u/opkrævning 

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

Fortrinsret (gældende i 2 

år og 3 mdr. fra forfald) 

Se G.A.3.7.2. 
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286 

 

Rottebekæmp-

else – årlig 

Ja Ja Ja Ja 

kr. 100 

u/opkrævning 

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

Fortrinsret (gældende i 2 

år og 3 mdr. fra forfald) 

Se G.A.3.7.2. 

287 

 

Spildevand 

aftag./tilslutn. 

/vedl. 

Ja Ja Nej Ja 

kr. 100 

u/opkrævning 

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet  

 Se G.A.3.7.2 

288 

 

Statsafgift <99  

(der henvises til 

kravtype 267) 

Ja Ja  Ja 

kr. 100 

u/opkrævning 

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

  

289 Skorstensfej-

ning og 

brandpræv. 

Ja Ja Ja Ja 

kr. 100 

u/opkrævning 

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

Fortrinsret (gældende i 2 

år og 3 mdr. fra forfald) 

Se G.A.3.7.2. 

290 Erstatnings-

krav 

Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

  

291 Flytteregning 

 

Nej 

Ej omfattet af 

bilag 1, nr. 35 

Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

Indeholder krav vedr. 

fraflytning fra kommunal 

ejet ejendom 

 

  

Flytteregning 

”DFGAFAL” 

Ja  Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 
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pr. 1/1 2015 

omfattet af bilag 

1, nr. 35 

292 Udækket lån til 

betaling af 

ejendomskatter 

(Civilretlig 

krav) 

Nej Ja  Ja 

kr. 100 

u/opkrævning 

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet  

FL § 5 = 10 år ved dom, 

betalingspåkrav, frivillig 

forlig eller andet 

fundament 

  

293 Uretmæssig 

overskydende 

skat 

Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

normal forfald, jf. 

Kildeskattelovens § 61, 

stk. 4. 

Ved genoptagelse dog 

tidligst 1 år efter 

afgørelsen 

 Kildeskattelov

ens §§ 62a, 

stk. 2 

Skatteforvalt-

ningslovens § 

34 a. 

Se A.A.9.6 

294 For meget 

udbetalt løn 

Nej, hvis 

civilretlig krav 

Ja, hvis dom 

Ja  Ja FL § 4 = 5 år regnet fra 

den fejlagtige udbetaling 

  

 

295 Kontanthjælp, 

dom 

(Civilretlig 

krav) 

Nej Ja  Ja FL § 5 = 10 år regnet fra 

dommens dato 
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kr. 100 

u/opkrævning 

310 Moms Ja Ja  Ja  

kr. 65 

u/opkrævning 

FL § 3 = 3 år regnet fra  

sidste rettidige 

betalingstidspunkt: 

v/månedsafregning fra:  

d. 25. i måneden efter 

efter afgiftsperiodens 

udløb. 

v/kvartalsafregning og  

1/2 årlig afregning fra: 

d. 1. i den tredje måned 

efter afgiftsperiodens 

udløb. 

FL § 5 = 10 år ved dom 

Ved genoptagelse dog 

tidligst 1 år efter 

afgørelsen 

 Momslovens § 

57 

Skatteforvalt-

ningslovens § 

34a 

Se A.B.4.2.1.2 

 

311 A-skat 

Arbejdsgiver-

indbetaling 

Ja Ja  Ja  

kr. 65 

u/opkrævning 

FL § 3 = 3 år regnet fra 

den 10. i den første måned 

 Opkrævnings-

lovens  

§ 2, stk. 5 
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efter udløbet af 

afregningsperioden. 

For særlig store 

arbejdsgivere dog fra den 

sidste hverdag (bankdag) i 

den måned, som 

indkomsten vedrører 

Ved genoptagelse dog 

tidligst 1 år efter 

afgørelsen 

Skatteforvaltni

ngslovens § 

34a 

Se 

A.B.4.1.1.3.2 

312 Arbejdsmar-

kedsbidrag 

Arbejdsgiver-

indbetaling 

Ja Ja  Ja  

kr. 65 

u/opkrævning 

Som art 311  Som art 311 

 Udbytteskat 

Royaltyskat 

Renteskat 

Ja Ja  Ja  

kr. 65 

u/opkrævning 

Forældelsesfristen er 5 år 

for krav omfattet af §§ 65-

65D, regnet fra selskabets 

A-skatte- afregning i den 

følgende måned 

For virksomhedens krav 

på refusion fra SKAT, jf. 

KSL § 69b er 

Forældelsen dog 3 år. Se 

SKM2016.263.SKAT 

Kildeskattelov

en § 67 A 

Se  

A.B.4.1.4.2 

313 Lønsumsafgift Ja Ja  Ja  FL § 3 = 3 år regnet fra 

den 15. i den første måned 

efter udløbet af 

 Opkrævnings-

lovens  

§ 2, stk. 2 
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kr. 65 

u/opkrævning 

afregningsperioden 

For Årsangivelser regnes 

fra 15.8.  

Ved genoptagelse dog 

tidligst 1 år efter 

afgørelsen 

Skatteforvaltni

ngslovens § 

34a 

Se A.B.4.3.3 

314 Told Ja Ja  Ja Forældelse 3 år, regnet fra 

datoen for toldskyldens 

opståen. 

 

Gældende fra 1/5 2016: 

Efter UCC Art. 103, stk. 

2, er forældelsesfristen 

mindst 5 og højest 10 år 

ved toldskyld der kan 

give anledning til 

strafretlig forfølgning. 

Fristen er i toldlovens § 

30b fastsat til 10 år.  

Før 1/5 2016: 

TK Art. 221. 

Fra 1/5 2016: 

UCC Art. 103 

315 Punktafgifter Ja Ja  Ja  

kr. 65 

u/opkrævning 

Hovedregel: 

FL § 3 = 3 år regnet fra 

den 15. i den første måned 

efter udløbet af 

afregningsperioden 

 Opkrævnings-

lovens  

§ 2, stk. 2 

Skatteforvaltni

ngslovens § 

34a 
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 A 

Art 

B 

Type 

C 

Udpantning/ 

Lønindehold 

E 

Modregning 

F 

Fortrins-

ret 

G 

Gebyr 

H 

Forældelse 

I 

Særlige regler 

J 

Regler mm 

Hovedreglen kan være 

fraveget på enkelte 

afgiftslove. Se A.B.4.4.4. 

Ved genoptagelse dog 

tidligst 1 år efter 

afgørelsen 

 

Se A.B.4.4 og 

E.A.1.3 

 ►Tinglysnings

-afgift◄ 

►Ja◄ ►Ja◄  ►Ja 

Kr. 65 

u/opkrævning, 

jf. § 21 ◄ 

►FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet◄ 

 ►Tinglys-

ningsafgifts-

loven, Lov nr. 

462 af 14/5 

2007◄ 

320 Renter af 

moms 

Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

  

321 Renter af A-

skat og 

arbejds-

markedsbidrag 

Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

  

322 Renter af 

øvrige krav 

Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

  

330 Gebyr for 

moms 

Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

(påligningstidspunktet) 
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I 
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J 

Regler mm 

331 Gebyr for A-

skat og 

arbejds- 

markedsbidrag 

Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

(påligningstidspunktet) 

  

332 Gebyr for 

øvrige krav 

Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

(påligningstidspunktet) 

  

340 Omkostninger Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

(påligningstidspunktet) 

  

341 Bøder for A-

skat 

Ja Ja   Ja Dagbøder/tvangsbøder:  

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

Straffelovsbøder: 

5 år for bøder på 10.000 

kr. og derunder.  

10 år for bøder på over 

10.000 kr. 

Fristen regnes fra det 

tidspunkt, hvor kravet kan 

tvangsfuldbyrdes (blev 

eksegibel). 

Ikke inddrevne dagbøder 

/tvangsbøder bortfalde, 

når forpligtelsen opfyldes 

 

Straffelovens § 

97a 

Se G.A.3.7.1 
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H 
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I 
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J 

Regler mm 

Forældelsen kan ikke 

afbrydes.  

342 Bøder for 

andet 

Ja Ja   Ja Dagbøder/tvangsbøder:  

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

Straffelovsbøder: 

5 år for bøder på 10.000 

kr. og derunder.  

10 år for bøder på over 

10.000 kr. 

Fristen regnes fra det 

tidspunkt, hvor kravet kan 

tvangsfuldbyrdes (blev 

eksegibel). 

Forældelsen kan ikke 

afbrydes 

Ikke inddrevne dagbøder 

bortfalde, når 

forpligtelsen opfyldes 

Straffelovens § 

97a 

Se G.A.3.7.1 

400 Restance fra 

udlandet 

Udenlandske 

krav, der 

opkræves iht. 

Bistandsover-

enskomst/ 

direktiv 

Ja Ja 

 

 

 Ja Forældelsen fastsættes 

efter reglerne, der gælder 

for det land, som har 

truffet afgørelsen / dom-

men der fastsætter kravet 

Den udenlandske 

myndighed skal oplyse, 

hvilken forældelsesfrist 

der gælder  

Krav, der inddrives efter 

en dobbeltbeskatnings-

overenskomst, forældes 

Se G.A.3.6.3 
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I 
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Regler mm 

som udgangspunkt efter 

danske regler 

401 Restance fra 

visse EU-lande  

INDOG § 1, 

stk. 2 

Lov om gensi-

dig bistand ved 

inddrivelse af 

visse EF-ford-

ringer m.v. § 3 

 

Ja Kun hvis 

tilsvarende 

dansk re-

stancetype selv 

har modreg-

ningsret tillagt 

 Ja Forældelsen fastsættes 

efter reglerne, der gælder 

for det land, som har 

truffet afgørelsen / dom-

men der fastsætter kravet 

Den udenlandske 

myndighed skal oplyse, 

hvilken forældelsesfrist 

der gælder  

Se G.A.3.6.3 

402 Dagbøder Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

Ikke inddrevne bøder 

bortfalde, når 

forpligtelsen opfyldes. 

Historisk betalingsart. 

Inddrives via SAP 

Se G.A.3.7.1. 

403 Sømandsskat Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

Se kravtype 054 

Dette er formentlig en 

historisk betalingsart 

Se kravtype 

054 

Oplysninger 

kan søges i 

SKAT-ligning 
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404 Dødsbo 

 

Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

Mellemperiodeskat og 

dødsboskat skal betales 

den 20. i den anden 

måned efter udskrivnings-

datoen.  

Dødsboskatte-

loven, lov 333 

af 2/4-2012, § 

89 

405 Forsikrede 

arbejdsgivere  

Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

Historisk betalingsart. Fra 

26/10 2009 inddrives 

kravene i RIS 

 

406 Underholdsbi-

drag, Nordisk 

konvention (af 

23/3 1962)      

LIU § 1, stk. 2 

Ja Ja  Ja Forældelsen fastsættes 

efter reglerne, der gælder 

for det land, som har 

truffet afgørelsen / dom-

men der fastsætter kravet 

Den udenlandske 

myndighed skal oplyse, 

hvilken forældelsesfrist 

der gælder  

Se G.A.3.6.3 

407 Underholdsbi-

drag, en af 

Haager 

konventionerne 

(enten af 

15/4  1958 eller 

af 2/10 1973)  

LIU § 1, stk. 2 

Ja Ja  Ja Forældelsen fastsættes 

efter reglerne, der gælder 

for det land, som har 

truffet afgørelsen / dom-

men der fastsætter kravet 

Den udenlandske 

myndighed skal oplyse, 

hvilken forældelsesfrist 

der gælder  

Se G.A.3.6.3 

408 Omkostninger 

ved udlægs-

forretning: 

Låsesmed, 

transportudg. 

Ja Ja  Ja 

 

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

(påligningstidspunktet) 
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ved afhentning 

af effekter mm. 

409 Fejlagtigt 

modregnet 

BFY 

Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år fra 

oprindelig forfaldstids-

punkt, med mindre der 

inden den uberettigede 

modregning er sket 

forældelsesafbrydende 

skridt 

 SKM2009.421

.SKAT 

420 Kommunalt 

affaldsgebyr, 

virksomhed 

(der henvises til 

kravtype 276) 

Ja Ja Nej Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

 Se G.A.3.7.2 

422 

423 

Ejendomsskat 

(der henvises til 

kravtype 274) 

Ja Ja Ja Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

Fortrinsret (gældende i 2 

år og 3 mdr. fra forfald) 

Se G.A.3.7.2. 

424 Kommunal 

rottebekæmp-

else 

Ja Ja Ja Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

Fortrinsret (gældende i 2 

år og 3 mdr. fra forfald) 

Se G.A.3.7.2. 

425 Kommunal 

skorstensfej-

ning 

Ja Ja Ja Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

Fortrinsret (gældende i 2 

år og 3 mdr. fra forfald) 

Se G.A.3.7.2. 

495 

 

Spildevand 

aftag./til-

slutn./vedl. 

Ja Ja Nej Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

 Se G.A.3.7.2. 
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Regler mm 

>299 

(der henvises til 

kravtype 287) 

kr. 100 

u/opkrævning 

496 

 

Andre krav – 

komm.ejet 

forsyn.selsk. 

>299  

(der henvises til 

kravtype 269) 

(Måske 

civilretlig krav) 

Måske – 

undersøg 

hjemmel 

Ja Nej Ja 

kr. 100 

u/opkrævning 

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

 Se G.A.3.7.2. 

497 

 

El/gas/varme- 

forbrug/tilsl 

sag >99 

(der henvises til 

kravtype 283) 

Ja Ja Nej Ja 

kr. 100 

u/opkrævning 

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

 Se G.A.3.7.2. 

498 Spildevand 

aft./tils.vedl 

>599 (der 

henvises til 

kravtype 287) 

Ja Ja Nej Ja 

kr. 100 

u/opkrævning 

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

 Se G.A.3.7.2. 

570 Parkeringsaf-

gift >399  

(der henvises til 

kravtype 110, 

Ja Ja, færdsels-

lovens § 122b, 

stk. 1 

 Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet  

 

S-løn  
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118, 119 og 

214) 

 

Betalingsarter inddrevet i det tidligere RIS-system 

BIB Statsbibliotek 

og skolers krav 

på rykker-

gebyr, omkost-

ninger og 

erstatningskrav  

(Måske 

civilretlig krav) 

Nej  

gebyrkrav er 

sammenblandet 

med 

erstatningskrav 

Ja  

hvis omfattet af 

bilag 1 nr. 34 

Ja  Ja 

 

kr. 100 

u/opkrævning 

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet  

FL § 5 = 10 år ved dom, 

betalingspåkrav, frivillig 

forlig eller andet 

fundament 

 

Udpantningsret kræver: 

- skriftlig anerkendelse af 

erstatningskrav eller  

- at kravet vedr. udlåns-

materiale, der ikke er 

afleveret og biblioteket 

tilbyder en kvittering ved 

aflevering af lånte 

materialer. 

 

DF Diverse 

fordringer 

Gamle krav fra 

statsforvaltning, 

fx soldatersager, 

sagsomk.  

Nej Ja  Ja 

kr. 100 

u/opkrævning 

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet  

FL § 5 = 10 år ved dom, 

betalingspåkrav, frivillig 

forlig eller andet 

fundament 

  

DFA Uberettiget 

modtaget 

dagpenge og 

andre ydelser 

fra A-kasser 

Ja Ja  Ja 

kr. 100 

u/opkrævning 

FL § 3 = 3 år  

FL § 5 = 10 år ved dom, 

betalingspåkrav, frivillig 

forlig eller andet 

fundament 
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DR Medie- 

radiolicens 

Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet  

S-løn G.A.3.1.2.10 

DSB Passager- og  

S-tog 

kontrolafgifter 

Ja Ja 

Jernbaneloven 

§ 14, stk. 2. 

 Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

S-løn G.A.3.1.2.10 

ESG Eftergivelse til 

socialt udsatte 

grupper 

Nej Nej  Nej FL § 3 = 3 år regnet fra 

afgørelsens dato 

Gælden nedskrives med 

1/48 del i de mdr. 

skyldner er i arbejde. 

Bortfalder ved ny gæld 

eller efter 1 år ved 

ledighed  

Studiegælds-

loven, lov 

1063 af 25/10-

2006 

Bkg. 40/2009 

FAK Fakturakrav 

(Civilretlig krav 

eller statskrav, 

hvis 

fordringsnumme

ret fremgår af 

listen 

Måske Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet / 

påligningstidspunktet 

FL § 5 = 10 år ved dom, 

betalingspåkrav, frivillig 

forlig eller andet 

fundament 

  

FB Fiskeribanken 

statsgarante-

rede lån 

Ja Ja  Ja FL § 5 = 10 år ved 

gældsbrev 

Renter af lån: § 3 = 3 år 
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FM For meget 

udbetalt SU og 

stipendier 

Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet pr. 

rate fra udbetalingstids-

punktet 

 IK-krav: 

Forældelsesfristen løber 

fra tidspunktet for endelig 

tildeling (årsopgørelsen). 

 Bkg. 792 af 

25/6 2014,  

§ 57 

FOK 1 Forsvarets 

Auditørkorps 

Bøder efter 

militær 

straffelov 

Ja Ja  Nej Straffelovsbøder: 

5 år for bøder på 10.000 

kr. og derunder.  

10 år for bøder på over 

10.000 kr. 

Fristen regnes fra det 

tidspunkt, hvor kravet kan 

tvangsfuldbyrdes (blev 

eksegibel). 

Forældelsen kan ikke 

afbrydes 

Bkg. 

981/2006, § 3. 

Straffelovens § 

97a, jfr § 

straffelovens § 

2. 

Se G.A.3.7.1 

FOK2 Forsvarets 

Auditørkorps 

1) sagsomkost. 

2) konfiskation 

3) erstatninger  

Ja Ja  Nej Sagsomkostninger 

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfald 

FL § 5 = 10 år ved fastsat 

i dom. 

Konfiskationer 

Forældelse kan afbrydes 

efter FL for alle 3 krav. 

 

Militær 

straffelov, lov 

530 af 24/6-

2005 

Se G.A.3.7.1 
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G 
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H 

Forældelse 

I 
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J 

Regler mm 

10 år = straffelovens § 

97a, stk. 4 

Erstatninger 

FL § 5 = 10 år ved fastsat 

i dom. 

KOP Kommunale p-

afgifter 

Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

S-løn G.A.3.1.2.10 

MOT Vægtafgift og 

grøn ejerafgift 

(Motorafgift) 

Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

sidst rettidig betalings-

tidspunkt  

Ved genoptagelse dog 

tidligst 1 år efter 

afgørelsen  

 A.B.4.4 4 

 

 Vejbenyttel-

sesafgift 

Ja Ja  Ja 

kr. 65 

u/opkrævning 

FL § 3 = 3 år regnet fra 

sidst rettidig betalingstids-

punkt  

Ved genoptagelse dog 

tidligst 1 år efter 

afgørelsen  

 A.B.4.4.4 

§ 3 i  

Bkg. 229 af 

22/3 2011 

 Registrerings-

afgift 

(der henvises til 

kravtype 315) 

Ja Ja  Ja  

kr. 65 

u/opkrævning 

FL § 3 = 3 år regnet fra 

sidst rettidig 

betalingstidspunkt  

 A.B.4.4 4 
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E 
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F 
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G 

Gebyr 

H 

Forældelse 

I 

Særlige regler 

J 

Regler mm 

Ved genoptagelse dog 

tidligst 1 år efter 

afgørelsen 

OSV 1 For meget ud-

betalt voksen 

udd. støtte  

Er misligholdte 

opsagte SVU 

krav 

Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

påkrav  

Gælden er opsagt efter 

påkrav, da vilkårene for 

tilbagebetalingen ikke er 

overholdt 

§ 33 i  

Bkg. 286 af 

26/03 2015 

OSV 2 Tilbagesøgning 

af voksen udd. 

støtte udbetalt 

til pågældende 

arbejdsgiver.  

Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år Kan kun være krav på 

CVR numre 

 

PAR Færdselspoliti 

P-afgifter  

CRP 

Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

S-løn G.A.3.1.2.10 

PF Personlige 

fordringer, 

statslån og 

garantier 

Ja 

Bortset fra reg. 

90000 

Ja  Ja FL § 5 = 10 år ved 

gældsbrev 

Renter af lån: § 3 = 3 år 

  

PFT 1 Kontrolafgifter 

Privatbaner og 

trafikselskaber 

reg.nr. 94431, 

Ja Ja 

Jernbaneloven 

§ 14, stk. 2. 

 Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet  

S-løn G.A.3.1.2.10 
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94432, 94434, 

94435, 94438, 

94440, 94446, 

94447, 94450 

PFT 2 Fakturakrav 

statkrav 

(Civilretlig 

krav) 

Måske Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet / 

påligningstidspunktet 

FL § 5 = 10 år ved dom, 

betalingspåkrav, frivillig 

forlig eller andet 

fundament 

  

PFT 3 Bøder, f.eks. 

NaturErhverv 

Ja Ja  Nej Straffelovsbøder: 

5 år for bøder på 10.000 

kr. og derunder.  

10 år for bøder på over 

10.000 kr. 

Fristen regnes fra det 

tidspunkt, hvor kravet kan 

tvangsfuldbyrdes (blev 

eksegibel). 

Forældelsen kan ikke 

afbrydes 

Straffelovens § 

97a 

Se G.A.3.7.1 

PFT 4 Grundejernes 

investerings-

fond reg.nr. 

91802 

Ja Ja Ja Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet  

 

Fortrinsret (gældende i 2 

år og 3 mdr. fra forfald) 

Se G.A.3.7.2. 
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PFT 5 Forsynings-

selskaber 

reg.nr. 93404 

Ja Ja Ja Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet  

 

Fortrinsret (gældende i 2 

år og 3 mdr. fra forfald) 

Se G.A.3.7.2. 

PFT 6 Forsynings-

selskaber uden 

fortrinsret 

Ja Ja Nej Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet  

 Se G.A.3.7.2. 

POL 1 Politikrav, 

Bøder 

Ja Ja 

+ erstatninger 

udbetalt af 

politiet 

 Nej Straffelovsbøder: 

5 år for bøder på 10.000 

kr. og derunder.  

10 år for bøder på over 

10.000 kr. 

Fristen regnes fra det 

tidspunkt, hvor kravet kan 

tvangsfuldbyrdes (blev 

eksegibel). 

Forældelsen kan ikke 

afbrydes 

Straffelovens § 

97a 

Se G.A.3.7.1 

POL 2 Politikrav 

1) sagsomkost. 

2) konfiskation 

3) erstatninger 

Ja Ja 

+ erstatninger 

udbetalt af 

politiet 

 Nej Sagsomkostninger 

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

FL § 5 = 10 år ved fastsat 

i dom. 

Konfiskationer 

10 år = straffelovens § 

97a, stk. 4 

Forældelse kan afbrydes 

efter FL for alle 3 krav. 

 

Straffelovens § 

97a 

Se G.A.3.7.1 
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Erstatninger 

FL § 5 = 10 år ved fastsat 

i dom. 

 Offerbidrag Ja Ja  Nej FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

Forældelse kan afbrydes 

efter FL 

Se G.A.3.7.1 

POL 3 Politikrav, 

tvangsbøder 

Ja Ja   Nej Dagbøder/tvangsbøder:  

FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

Ikke inddrevne dagbøder 

/tvangsbøder bortfalde, 

når forpligtelsen opfyldes 

Se G.A.3.7.1 

POL 4 Politikrav, 

nordiske bøder 

Ja Nej  Nej Forældelsen fastsættes 

efter reglerne, der gælder 

for det land, som har 

truffet afgørelsen / dom-

men der fastsætter kravet 

Forvandlingsstraf for 

straffelovsbøder hvis 

fordringshaver (det 

nordiske land) anmoder 

om det 

 

RUF Moms, A-skat, 

Told, Ambi, 

renter mm 

vedr. afmeldte 

virksomheder 

Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 

  

RAV Moms, A-skat, 

Told, renter 

mm vedr. 

Afmeldte 

virksomheder 

Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

forfaldstidspunktet 
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SGO Eftergivelse til 

social udsatte 

grupper. 

Overført fra 

ESG fordi 

eftergivelsen er 

bortfalder  

Ja Ja  Ja FL § 3 = 3 år regnet fra 

datoen for afgørelse om 

eftergivelse 

 Studiegælds-

loven, lov 

1063 af 25/10-

2006 

Bkg. 40/2009 

STU Studiegæld, 

statsgarante-

rede – og SU-

lån 

Ja Ja  Ja FL § 5 = 10 år ved 

gældsbrev 

Renter af lån: § 3 = 3 år 

  

SVU For meget ud-

betalt voksen 

udd. støtte  

– ej restance. 

v/mislighold. 

overf. til OSV 

Nej Nej 

– ej restance. 

 Nej SVU, skal betales tilbage 

senest den 1. i den måned, 

der følger 2 måneder efter, 

at kravet er fremsat. 

Betaler beløbet ikke 

straks, kan Statens 

Administration 

bestemme, at kravet skal 

betales tilbage over en 

periode på højst 3 år. 

Kap 9 i Bkg. 

286 af 

26/03/2015 

 


